
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE Lavori Pubblici 

DETERMINA N° 1073  Data 

numerazione 
28-11-2016  

Data  

esecutività 
16-12-2016 

 Sezione Gestione Amministrativa-Attività Produttive-Mobilità 

 

Oggetto: 
Gara 2/2016 S – Manutenzione ordinaria delle fontane ornamentali installate 
sul territorio comunale – CIG ZA01AB947F - Aggiudicazione definitiva a 
Impresa individuale RAPISARDA VINCENZO 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.583 del 25.07.2016 con la quale: 
- è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) e 

37,comma 1 (primo periodo), del d.lgs. 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione del servizio di manutenzione 
ordinaria delle fontane ornamentali installate sul territorio comunale, di durata annuale, decorrente dalla data 
di affidamento del servizio, per un’ importo a base d’asta di €. 36.000,00 oltre IVA 22% ; 

- è stata approvata la documentazione d’appalto relativa al servizio suddetto; 
 
VISTO il report della suddetta procedura, avente ID 75358604, generato in automatico dalla piattaforma 
telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che: 
 
sono state invitate le seguenti ditte: 

 
Nome partecipante Prov. Comune 

 
ACQUAPIU' DI GALIMBERTI GIULIANO MB Giussano 
F.LLI PASSALACQUA S.N.C. DI PASSALACQUA  LUIGI &C MI Motta Visconti 
GOCCIOLINE IRRIGAZIONI SNC MB Nova Milanese 
InAcqua SRL UNIPERSONALE BG Villongo 
LIATI GIOVANNI SRL VA Cassano Magnago 
LUIVAT DI VATALARO LUIGI MB Nova Milanese 
RAPISARDA VINCENZO VA Castellanza 

 
entro il termine fissato hanno presentato offerta le ditte: 
 
RAPISARDA VINCENZO        

ACQUAPIU' DI GALIMBERTI GIULIANO    
 
CHE in applicazione di quanto sopra, ad espletamento della procedura, è risultata aggiudicataria l’impresa 
Rapisarda Vincenzo che ha offerto un ribasso del 29,57% da applicare sull’importo a base d’asta; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
CHE tale aggiudicazione provvisoria è stata comunicata all’Impresa Rapisarda Vincenzo con nota Pec 
prot.n.35464 dell’11-10-2016 , subordinando l’aggiudicazione definitiva all’accertamento dei requisiti dichiarati 
dall’Impresa in sede di gara, come previsto all’art.8 del Disciplinare di gara relativo; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio gare in data 21.11.2016 con la quale si comunica la conclusione e l’esito favorevole 
dei controlli post gara come sopra detto;  
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione definitiva dell’appalto del 
servizio di manutenzione ordinaria delle fontane ornamentali installate sul territorio comunale, all’impresa 
individuale Rapisarda Vincenzo - con sede in Viale G.Borri n.4 – 21053 Castellanza (VA) – P. IVA 02130150127, 
per la durata di anni uno, decorrente dalla data del verbale di consegna del servizio, per l’importo di € 
25.354,80=, al netto del ribasso offerto del 29,57%, oltre IVA 22% pari a € 5.578,06= e così per complessivi € 
30.932,86=; 
 
DATO ATTO  che: 
-  all’affidamento del servizio è stato attribuito il codice CIG ZA01AB947F; 

- sono stati accertati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi provvedimenti 
attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni finanziarie di entrata e spesa 
di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza  amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della Direzione Gestione 
Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti stanziamenti di 
spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di manutenzione ordinaria delle fontane ornamentali 
installate sul territorio comunale, all’impresa individuale Rapisarda Vincenzo - con sede in Viale G. Borri n.4 – 
21053 Castellanza (VA) – P. IVA 02130150127, per la durata di anni uno, decorrente dalla data del verbale di 
consegna del servizio, per l’importo di € 25.354,80=, al netto del ribasso offerto del 29,57%, oltre IVA 22% pari a 
€ 5.578,06= e così per complessivi € 30.932,86=; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
2) di impegnare la complessiva somma di € 30.932,86= come segue: 

 

 Codifica Descrizione 

Missione 
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 33103140 Manutenzione arredo urbano 

Vincolo 2016OOUU Permessi di costruire anno 2016 

Importo € 30.932,86   

 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2016 2017 2018 successivi 

 
€  2.577,74 

 
€ 28.355,12 

  

 
4) di disporre la riduzione dell’impegno assunto ed imputato all’esercizio di esigibilità 2016 di cui alla 

determinazione dirigenziale n.583/2016 di autorizzazione a contrarre, per un minore importo di 
€.12.062,26=,  avendo all’atto dell’approvazione di tale provvedimento considerato come data di decorrenza 
del presente appalto il mese di settembre 2016, di fatto traslata a dicembre 2016 per effetto della 
conclusione del procedimento di gara ;  

 
5)  di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG ZA01AB947F;  
 
6)  di dare atto altresì che il contratto si perfeziona ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 

14, del d.lgs. 50/2016 attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, all’aggiudicatario, della lettera 
di affidamento sottoscritta con firma digitale; 

 
7) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 

 
8) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento. 
 

11))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 

22))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

                     IL DIRETTORE AREA TECNICA 
                        Arch. Maurizio RIGAMONTI 

 

 
 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   19-12-2016    al  03-01-2017 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE 
Sezione Ragioneria e Economato 
 

 

Oggetto:  Gara 2/2016 S – Manutenzione ordinaria delle fontane ornamentali installate sul 
territorio comunale – CIG ZA01AB947F - Aggiudicazione definitiva a Impresa 
individuale RAPISARDA VINCENZO 

 

 Codifica Importo 

Missione  09  

Programma 02  

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004  

COFOG 05.4  

Capitolo 33103140  

Impegno 2048.1/2016 €.   2.577,74.= 

Impegno      144/2017 €. 28.355,12.= 

Vincolo 2016OOUU PERMESSI DI COSTRUIRE 
ANNO 2016 

                                                                 
  
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 

      

 

Segrate, 16-12-2016  

  

IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Roberto Midali    

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 


